

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2016년도 본예산 일반회계 건설교통과

부서: 건설교통과  
 정책: 취약지역개발사업(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설교통과	35,488,419	31,745,862	3,742,557
국	943,600		
지	10,865,000		
도	3,333,342		
군	20,346,477		
취약지역개발사업(국토및지역개발/지역및도시)	7,657,552	8,709,329	△1,051,777
지역개발	7,657,552	8,709,329	△1,051,777
주민숙원사업	5,466,006	6,577,730	△1,111,724
101 인건비	13,585	13,080	505
04 기간제근로자등보수	13,585	13,080	505
○공공용지 편입부지 이전등기 및 시효취득업무 추진	13,585		
- 기본급	48,240원*1명*200일	9,648	
- 주휴수당	48,240원*1명*40일	1,930	
- 연차수당	48,240원*1명*7일	338	
- 4대보험	11,916,000원*14%	1,669	
203 업무추진비	3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
○건설행정 민원해결	3,000,000원	3,000	
401 시설비및부대비	5,449,421	6,241,650	△792,229
01 시설비	5,436,563	6,234,630	△798,067
○기본조사 설계비	4,008,000,000원*1.51%	60,521	
○실시설계비	4,008,000,000원*3.02%	121,042	
○분할측량 수수료	250,000원*80건	20,000	
○감정평가 수수료	150,000원*80필지	12,000	
○공공용지 시설부지 미불용지 보상	1,000,000원*20필지	20,000	
○공공용지 농로편입부지 이전등기 측량비	300,000원*200건	60,000	
○소규모 시설물 유지보수	25,000,000원*40건	1,000,000	
○새마을 시설물 유지보수	20,000,000원*50건	1,000,000	
○주민참여예산 읍면건의사업	620,000		
- 신기 세메리골 세천 정비사업	50,000,000원*1식	50,000	
- 원교 옆들 농로 정비공사	50,000,000원*1식	50,000	
- 바람재 농로 포장공사	50,000,000원*1식	50,000	
- 새우섬 진입로 포장공사(L=500m)	50,000,000원*1식	50,000	
- 회동마을 안길 세천 정비공사	30,000,000원*1식	30,000	
- 유평마을 진입로 정비사업	20,000,000원*1식	20,000	

부서: 건설교통과  
 정책: 취약지역개발사업(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
－ 하교마을 정골 농로 포장공사(L=300m) 50,000,000원*1식	50,000		
－ 봉곡마을 세천정비 사업 50,000,000원*1식	50,000		
－ 동촌마을 농로 개보수공사(재포장) 40,000,000원*1식	40,000		
－ 북소들 용배수로 정비공사(수로관 400m) 30,000,000원*1식	30,000		
－ 오현마을 세천 정비공사 30,000,000원*1식	30,000		
－ 신기마을 주차장 포장사업 20,000,000원*1식	20,000		
－ 옥산 뒷골 농로 정비사업 25,000,000원*1식	25,000		
－ 방지 뒷들 농로 포장공사 25,000,000원*1식	25,000		
－ 백운산 약수터 정비사업 25,000,000원*1식	25,000		
－ 신촌마을 주차장 설치공사(재포장) 25,000,000원*1식	25,000		
－ 위천 주변 농로 포장공사 25,000,000원*1식	25,000		
－ 휴촌 안길 배수로 정비공사(L=160m) 25,000,000원*1식	25,000		
○읍면건의사업 200,000			
－ 용평4리 마을안길 확포장공사(L=130m) 100,000,000원*1식	100,000		
－ 가촌마을 주변정비사업(L=100m) 50,000,000원*1식	50,000		
－ 대안 뒷골 농로포장 20,000,000원*1식	20,000		
－ 창원 뒷골 농로포장 30,000,000원*1식	30,000		
○주민숙원사업(읍면) 2,323,000			
－ 함양읍 325,000			
· 대병 새골 농로 포장공사 20,000,000원*1식	20,000		
· 죽장 세골 아스콘 덧씌우기공사 25,000,000원*1식	25,000		
· 삼천 농로 확장공사 25,000,000원*1식	25,000		
· 관동 절터골 농로 포장(L=200m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 죽곡마을 안길 재포장공사(L=150m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 대군정 세천 정비사업 30,000,000원*1식	30,000		
· 시목마을 세천 정비사업 25,000,000원*1식	25,000		
· 대병 앞들 배수로 정비공사 20,000,000원*1식	20,000		
· 뇌산 갯골 농로 교행차로 설치공사(3개소) 20,000,000원*1식	20,000		
· 웅곡 양촌 진입로 확장공사(L=70m) 25,000,000원*1식	25,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 취약지역개발사업(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 웅곡 새터 뒷동산 농로 아스콘 덧씌우기 공사(L=250m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 구만마을 안길 아스콘 덧씌우기공사(L=30 0m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 내곡마을 진입로 아스콘 덧 씌우기공사(L =280m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 양동마을 배수로 정비사업(수로관 L=100m ) 20,000,000원*1식	20,000		
－ 마천면 170,000			
· 애명 농로 포장공사(L=200m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 강청안길 재포장공사(L=400m) 40,000,000원*1식	40,000		
· 금계 농로 포장공사(L=200m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 추성마을 진입로 개량공사(L=50m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 원정 주차장 조성공사 20,000,000원*1식	20,000		
· 가채 뒷들 농로 재포장공사(L=100m) 20,000,000원*1식	20,000		
－ 휴천면 185,000			
· 동강 계엄터 진입로 관로 교체공사(재포 장L=80m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 월평마을 진입로 확장공사(L=600m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 금반 산지골 농로 포장(L=150m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 마상마을 세천 정비(L=400m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 임호 화장골 농로 보수(L=100m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 산두마을 안길 확장공사(L=45m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 동호 큰당두골 세천 정비공사(전석쌓기A= 160㎡) 20,000,000원*1식	20,000		
－ 유림면 200,000			
· 장항마을 배수로 정비공사(L=200m) 35,000,000원*1식	35,000		
· 사안마을 앞들 배수로 정비공사(L=200m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 안평마을 뒷들 배수로 정비공사(L=200m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 매촌마을 야적시설 포장공사(L=100m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 지곡마을 진입로 정비사업(L=200m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 웅평마을 야적시설 포장공사(L=100m) 25,000,000원*1식	25,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 취약지역개발사업(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 옥산마을 배수로 설치공사(L=200m) 25,000,000원*1식	25,000		
－ 수동면	180,000		
· 까막섬 농로 포장공사(L=250m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 분덕 마을안길 재포장공사(L=150m) 15,000,000원*1식	15,000		
· 도장동마을 섬터 주변정비공사(전석쌓기 L=20m) 15,000,000원*1식	15,000		
· 외국예 배수로 정비공사(L=120m) 15,000,000원*1식	15,000		
· 풋들 배수로 정비공사(L=300m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 서평 앞들 농로 포장공사(L=90m) 10,000,000원*1식	10,000		
· 가성 배수로 정비공사(L=150m) 15,000,000원*1식	15,000		
· 효리마을 배수로 정비공사(L=100m) 10,000,000원*1식	10,000		
· 다목적 광장 조성사업 45,000,000원*1식	45,000		
· 동안 농로 포장공사(L=150m) 15,000,000원*1식	15,000		
－ 지곡면	180,000		
· 개평(산막골) 용배수로 정비사업(L=240m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 덕암(베라대들) 농로 정비사업(L=350m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 정취 신영천 박스 정비사업 30,000,000원*1식	30,000		
· 남효 다릿골 배수로 정비사업(L=150m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 창촌들 농로 및 배수로 정비사업(L=150m ) 20,000,000원*1식	20,000		
· 공배(외촌) 배수로 및 농로 정비사업(L=1 80m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 부야 진입로 및 배수로정비사업(L=100m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 효산(맷골) 배수로 정비사업(L=100m) 20,000,000원*1식	20,000		
－ 안의면	275,000		
· 마음마을 웃터 도수로 정비사업 20,000,000원*1식	20,000		
· 상비마을 뒷들 소교량 설치사업 20,000,000원*1식	20,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 취약지역개발사업(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 월림마을 북소보 용배수로 정비사업(L=100m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 석천이문마을 은치들 수로 설치사업(L=100m) 10,000,000원*1식	10,000		
· 임내마을 옆들 수로 정비공사 30,000,000원*1식	30,000		
· 두항 향남마을 뒷들 배수로 설치공사(L=150m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 독자마을 양지골농로 포장공사(L=100m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 내동 애양골 농로포장(L=200m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 교동마을 관대들 배수로 정비공사(L=100m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 방정마을 소류지들 농로 포장공사(L=200m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 안심마을 마랑골 농로 포장공사(L=250m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 성북마을 아리랑고개 배수로 정비공사(L=150m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 석반마을 앞들 용배수로 정비공사(L=200m) 15,000,000원*1식	15,000		
－ 서하면	200,000		
· 송계 앞들 농로 및 수로 정비사업(L=150m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 신기 절골 농로 확장공사(L=120m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 거기 뒷들 농로 포장(L=300m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 해평마을 앞들 농업용수로 정비사업(L=250m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 황산마을 배수로 정비사업(L=300m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 호성 목화평 농로 및 수로 정비공사(L=200m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 봉전마을 뒷길 아스콘 포장공사(L=400m) 30,000,000원*1식	30,000		
－ 서상면	200,000		
· 오산 뒷들 세천 정비사업(전석쌓기 L=50m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 소로마을 세천 정비사업(전석쌓기 L=50m) 20,000,000원*1식	20,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 취약지역개발사업(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 칠형정 큰들 및 배골 배수로 정비사업(L=200m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 방지 탐시기 농로 포장(L=250m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 수개마을 진입로 정비사업(포장 L=80m, 옹벽 L=50m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 복동 도롱골 농로포장(L=300m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 도천 벌들 농로 포장공사(L=230m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 봉정 봉두길 포장공사(L=300m) 30,000,000원*1식	30,000		
－ 백전면	205,000		
· 등터들 농로정비사업(L=200m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 평정마을 앞들 농로 포장(L=300m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 하대평마을 안길 재포장공사(L=300m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 음천마을 배수로 정비공사(L=30m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 새터마을 안길 재포장공사(L=400m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 청미래마을 안길 재포장공사(L=500m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 음짓들 농로 포장공사(L=100m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 신촌마을 안길 정비사업(L=100m) 25,000,000원*1식	25,000		
－ 병곡면	203,000		
· 도천 바대불 용배수로 정비사업(L=100m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 덕평 앞길 배수로 정비공사(L=40m) 8,000,000원*1식	8,000		
· 망월 도덕골 배수로 및 농로 포장공사(L=100m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 마평 아랫길 사면보호공사(L=60m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 연서 소교량 설치사업 30,000,000원*1식	30,000		
· 안연서마을 세천정비공사(전석쌓기 L=100m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 옥계마을 점골들 배수로 정비공사(L=120m) ) 20,000,000원*1식	20,000		
· 대광 매삼박들 용배수로 정비사업(L=150m) ) 25,000,000원*1식	25,000		
03 시설부대비	12,858	7,020	5,838
○기타경비	12,858		



부서: 건설교통과  
 정책: 취약지역개발사업(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 당흥 건너들 농로포장공사(L=300m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 등구 뒷들 농로 포장(L=300m) 25,000,000원*1식	25,000		
－ 휴천면	165,000		
· 마상마을 농로개설공사(L=70m) 10,000,000원*1식	10,000		
· 동호 당두골 농로포장 및 세천정비(L=40m) ) 25,000,000원*1식	25,000		
· 월평 시루봉골 농로 개설공사(L=250m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 동강 뒷들 용수로신설(L=40m) 15,000,000원*1식	15,000		
· 문하마을 안길정비사업(L=120m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 운서 가리점골 농로포장 및 배수로 설치(L=200m) 35,000,000원*1식	35,000		
· 송전 옥은터 농로 개설공사(L=150m) 30,000,000원*1식	30,000		
－ 유림면	160,000		
· 차의마을 배수로 정비공사(L=150m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 장항 웃담 배수로 정비공사(L=200m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 회동마을 농로 진입로 정비공사(L=200m) 30,000,000원*1식	30,000		
· 재궁마을 안길 배수로 정비공사(L=150m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 매촌마을 뒷들 농로 정비공사(L=100m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 판문마을 농로정비공사(L=100m) 25,000,000원*1식	25,000		
－ 수동면	160,000		
· 내동마을 농로 포장공사(L=100m) 10,000,000원*1식	10,000		
· 약수터 주변 정비사업(전석살기 A=125㎡) 20,000,000원*1식	20,000		
· 남계마을 진입로 확장공사(L=250m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 구라마을 배수로 정비공사(L=200m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 상백마을 안길 재포장공사(L=150m) 15,000,000원*1식	15,000		
· 내산마을 배수로정비공사(L=70m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 내백 밤산 농로 포장공사(L=400m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 새마을 삼거리 확장공사 15,000,000원*1식	15,000		



부서: 건설교통과  
 정책: 취약지역개발사업(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 까막섬 배수로 정비 공사(L=200m) 20,000,000원*1식	20,000		
－ 지곡면	160,000		
· 상개평 뒷들 농로 정비사업(포장 A=100㎡) ) 15,000,000원*1식	15,000		
· 두동 안길 및 배수로 정비사업(L=100m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 보각 사과단지 배수로 정비사업(L=220m) 15,000,000원*1식	15,000		
· 봉곡(서착속골) 배수로 및 농로 정비사업 (L=80m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 시목마을 농로 및 배수로 정비사업(L=70m ) 15,000,000원*1식	15,000		
· 거평 앞들 농로 및 배수로 정비사업(L=13 5m) 10,000,000원*1식	10,000		
· 백일들 농로 포장사업(L=220m) 15,000,000원*1식	15,000		
· 행복마을 안길 축대 정비사업(L=50m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 시목마을 배수로 정비사업(L=160m) 15,000,000원*1식	15,000		
· 마산 앞들 배수로 정비사업(L=170m) 15,000,000원*1식	15,000		
－ 안의면	190,000		
· 마암마을 사면 보호공사(전석쌓기 L=20m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 귀곡마을 앞들 농로 포장공사(L=350m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 중동마을 말터들 농로 포장공사(L=200m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 박동마을 안길 정비공사(L=50m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 유동마을 심원정들 농로 포장공사(L=200m ) 20,000,000원*1식	20,000		
· 속림마을 나무통들 농로 포장공사(L=200m ) 20,000,000원*1식	20,000		
· 사평마을 안길 확포장공사(L=100m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 덕산공전마을 농로 확포장공사(L=100m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 삼산마을 연못들 농로 재포장공사(L=200m ) 20,000,000원*1식	20,000		
· 신당마을 망기골 수로 정비공사(L=100m) 10,000,000원*1식	10,000		
－ 서하면	170,000		
· 안중산마을 농로 포장공사(L=200m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 호성마을 범제 안길 정비공사(L=200m) 25,000,000원*1식	25,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 취약지역개발사업(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 반정마을 뒷들 농로 아스콘포장(L=400m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 다곡마을 배수로 및 석축보강공사(L=120m) ) 25,000,000원*1식	25,000		
· 운곡 사고낭골 농로 포장공사(L=300m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 반정마을 뒷들 수로 정비공사(L=200m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 봉전마을 세천 정비사업(L=100m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 월평밭길 농로 포장공사(L=200m) 20,000,000원*1식	20,000		
－ 서상면	160,000		
· 피적래 진번득 용배수로 정비사업(L=150m) ) 20,000,000원*1식	20,000		
· 옥산 뒷골들 농로 포장공사(L=300m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 맹동 앞들 용배수로 정비사업(L=150m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 북동마을 앞 용배수로 정비사업(L=230m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 식송 덕재골 소교량 정비사업(L=50m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 조산 어겁들 농로 포장공사(L=250m) 25,000,000원*1식	25,000		
· 대로마을 안길 및 뒷골들 확포장(L=170m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 추상 불당골 농로 포장(L=200m) 15,000,000원*1식	15,000		
－ 백전면	170,000		
· 동백마을 안길 정비사업(L=50m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 음천마을 안길 정비공사(L=30m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 평촌마을 앞들 배수로 정비사업(L=200m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 지골 농로 정비사업(L=200m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 대방마을 안길 정비사업(L=50m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 아랫담 안길 정비사업(L=250m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 백운마을 뒷들 농로 정비사업(L=250m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 백현마을 농로 정비사업(L=200m) 15,000,000원*1식	15,000		
· 하대평마을 배수로 정비사업(L=100m) 15,000,000원*1식	15,000		
－ 병곡면	170,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 취약지역개발사업(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 원산 건너들 배수로 정비공사(L=70m) 13,000,000원*1식	13,000		
· 대광 구루들 용배수로 정비사업(L=100m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 토내마을 앞들 배수로 정비공사(L=110m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 연서진입로 옆 농로 포장공사(L=70m) 9,000,000원*1식	9,000		
· 가촌 원계정 뒤 농로 포장공사(L=90m) 12,000,000원*1식	12,000		
· 도천 새말안길 재포장공사(L=200m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 신기마을 뒷들 배수로 정비공사(L=110m) 20,000,000원*1식	20,000		
· 대광 정자백들 세천 정비공사(L=70m) 26,000,000원*1식	26,000		
· 마평 실봉골 농로 확포장공사(L=20m) 15,000,000원*1식	15,000		
· 둔터들 농로 포장(L=150m) 15,000,000원*1식	15,000		
03 시설부대비	6,714	6,480	234
○기타경비	6,714		
－ 시설부대비(소규모 주민숙원사업) 1,865,000,000원*0.36%	6,714		
안전사고 예방사업	81,400	102,300	△20,900
201 일반운영비	11,400	1,400	10,000
01 사무관리비	11,400	1,400	10,000
○지역건설산업 활성화 추진 위원회 참석수당 70,000원*2회*10명	1,400		
○국공유재산관리	10,000		
－ 국공유 재산 측량수수료 350,000원*20건	7,000		
－ 국공유관련 도서구입 100,000원*6월	600		
－ 국공유사무용품 200,000원*12월	2,400		
401 시설비및부대비	70,000	100,900	△30,900
01 시설비	70,000	100,000	△30,000
○생활주변 안전사고 예방사업(18건) 50,000,000원	50,000		
○국공유재산관리 행정대집행	20,000		
－ 행정대집행 20,000,000원*1개소	20,000		
정자유지관리사업	49,530	48,519	1,011
401 시설비및부대비	49,530	48,519	1,011
01 시설비	49,000	48,000	1,000
○정자유지관리사업	49,000		
－ 대병마을정자 유지보수외(7건) 49,000,000원	49,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 취약지역개발사업(국토및지역개발/지역및도시)  
 단위: 지역개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	03 시설부대비	530	519	11
	○기타경비 49,000,000원*1.08%	530		
도로시설관리(수송및교통/도로)		5,744,514	3,581,214	2,163,300
	지	100,000		
	도	1,000,000		
	군	4,644,514		
도로건설확.포장		4,716,470	2,794,630	1,921,840
	지	100,000		
	도	1,000,000		
	군	3,616,470		
군도확포장사업		793,370	653,170	140,200
401 시설비및부대비		793,370	653,170	140,200
01 시설비		789,770	649,210	140,560
	○군도 확포장사업	500,000		
	- 구룡~옥환(군도9호, 2.0km)			
	300,000,000원*1식	300,000		
	- 송계~노상(군도21호, 1.0km)			
	200,000,000원*1식	200,000		
	○실시설계 용역	71,070		
	- 중남~북동(군도23호, 1.0km)			
	2,300,000,000원*3.09%	71,070		
	○사전환경성검토 용역	34,500		
	- 중남~북동(군도23호, 1.0km)			
	2,300,000,000원*1.50%	34,500		
	○군관리계획 용역	34,500		
	- 중남~북동(군도23호, 1.0km)			
	2,300,000,000원*1.50%	34,500		
	○측량수수료	90,600		
	- 군도 편입부지 측량 302,000원*200필	60,400		
	- 군도 미불용지 측량 302,000원*100필	30,200		
	○감정평가 수수료	1,600		
	- 군도 편입부지 감정평가 수수료			
	2,000,000,000원*0.08%	1,600		
	○등기수수료	7,500		
	- 군도 편입부지 등기수수료 15,000원*500필	7,500		
	○미불용지 보상	50,000		
	- 군도 미불용지 보상금 50,000원*1,000㎡	50,000		
	03 시설부대비	3,600	3,960	△360
	○기타경비	3,600		
	- 군도확포장사업 500,000,000원*0.72%	3,600		
농어촌도로확포장사업		2,219,500	1,481,460	738,040
401 시설비및부대비		2,219,500	1,481,460	738,040
01 시설비		2,213,380	1,476,780	736,600

부서: 건설교통과  
 정책: 도로시설관리(수송및교통/도로)  
 단위: 도로건설확.포장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○농어촌도로 확포장공사	1,970,000		
- 정개선(1.7km) 270,000,000원*1식	270,000		
- 대안선(0.8km) 200,000,000원*1식	200,000		
- 이장선(1.0km) 100,000,000원*1식	100,000		
- 임산선(0.7km) 200,000,000원*1식	200,000		
- 신촌선(0.8km) 200,000,000원*1식	200,000		
- 실도선(도마,1.6km) 100,000,000원*1식	100,000		
- 운죽선(상림권역0.9km) 300,000,000원*1식	300,000		
- 유희선(1.0km) 100,000,000원*1식	100,000		
- 운평선(방골0.7km) 100,000,000원*1식	100,000		
- 도마선(병곡1.1km) 100,000,000원*1식	100,000		
- 옥해선(운곡진입로 0.7km) 100,000,000원*1식	100,000		
- 판동선(시목진입로0.5km) 200,000,000원*1식	200,000		
○실시설계용역(축동선) 800,000,000원*3.55%	28,400		
○사전환경성검토 용역	48,000		
- 실도선(도마 1.6km) 2,400,000,000원*1.5%	36,000		
- 축동선(등구사 진입로 0.7km) 800,000,000원*1.5%	12,000		
○군관리계획 용역	48,000		
- 실도선(도마 1.6km) 2,400,000,000원*1.5%	36,000		
- 축동선(등구사 진입로 0.7km) 800,000,000원*1.5%	12,000		
○측량수수료	60,400		
- 농어촌도로 302,000원*100필	30,200		
- 농어촌도로 미불용지 302,000원*100필	30,200		
○감정수수료	4,080		
- 미불용지 감정수수료 5,100,000,000원*0.08%	4,080		
○등기수수료	4,500		
- 미불용지 15,000원*300필	4,500		
○미불용지 보상	50,000		
- 농어촌도로 미불용지 50,000원*1,000㎡	50,000		
03 시설부대비	6,120	4,680	1,440
○기타경비	6,120		
- 시설부대비(농어촌도로 확포장사업) 1,700,000,000원*0.36%	6,120		
위험도로구조개선사업(보조)	200,000	200,000	0
	지 군		
	100,000 100,000		
401 시설비및부대비	200,000	200,000	0
	지 군		
	100,000 100,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 도로시설관리(수송및교통/도로)  
 단위: 도로건설확.포장

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	200,000	200,000	0
○지특회계사업	200,000		
- 위험도로 개보수 사업 200,000,000원*1식	200,000		
지	100,000		
군	100,000		
도천~구라(군도16호선)우회도로 개설	503,600	0	503,600
401 시설비및부대비	503,600	0	503,600
01 시설비	500,000	0	500,000
○도천~구라(군도16호선)우회도로 개설(1.0km) 500,000,000원*1식	500,000		
03 시설부대비	3,600	0	3,600
○도천~구라(군도16호선)우회도로 개설 500,000,000원*0.72%	3,600		
대방~중기도로 확포장	1,000,000	0	1,000,000
도	1,000,000		
401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
도	1,000,000		
01 시설비	1,000,000	0	1,000,000
○도비보조사업	1,000,000		
- 대방~중기 도로확포장사업 1,000,000,000원*1식	1,000,000		
도	1,000,000		
도로시설유지보수	1,028,044	786,584	241,460
도로시설유지보수관리	1,028,044	786,584	241,460
101 인건비	4,824	4,464	360
04 기간제근로자등보수	4,824	4,464	360
○군도 교통량조사 48,240원*50명*2일	4,824		
201 일반운영비	89,860	78,780	11,080
01 사무관리비	72,300	61,220	11,080
○도로굴착심의회 참석수당 70,000원*7명*4회	1,960		
○설해대책 급량비 7,000원*17명*60일	7,140		
○설해대책용 덤프트럭 및 굴삭기 임차료 500,000원*3대*30일	45,000		
○도로보수원 대기실	2,400		
- 난방유류대 1,400원*1,000ml	1,400		
- 사무실 운영비 1,000,000원*1식	1,000		
○도로수로원 피복비 및 안전화 구입	6,300		
- 피복비 150,000원*14명*2회	4,200		
- 안전화 150,000원*14명	2,100		
○도로보수원 예방접종비(독감, 파상풍)	1,820		
- 예방접종 130,000원*14명	1,820		
○도로보수원 노동절 지원	560		

부서: 건설교통과  
 정책: 도로시설관리(수송및교통/도로)  
 단위: 도로시설유지보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 문화행사 현물 20,000원*14명*2일 560</li> <li>○도로보수원 선견지 견학 420               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 견학비 30,000원*14명 420</li> </ul> </li> <li>○교통량조사 운영비 3,500               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 간식비 5,000원*300명 1,500</li> <li>- 안전간판 100,000원*20개소 2,000</li> </ul> </li> <li>○노점상 및 노상적치 홍보물 제작 3,200               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 현수막 50,000원*11개소*4회 2,200</li> <li>- 홍보물 100원*10,000장 1,000</li> </ul> </li> </ul>			
02 공공운영비 17,560	17,560	17,560	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○덤프트럭 15톤 보험료 2,300,000원*1대 2,300</li> <li>○굴삭기(0.2㎡) 보험료 3,500,000원*1대 3,500</li> <li>○전기사용료 11,760               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 영화칼슘 용액 제조기 전기사용료 80,000원*1대*12월 960</li> <li>- 횡단보도용 전기사용료 100,000원*8대*12월 9,600</li> <li>- 가동보 전기사용료 100,000원*12월 1,200</li> </ul> </li> </ul>			
206 재료비 138,300	138,300	128,300	10,000
01 재료비 138,300	138,300	128,300	10,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○도로정비용 잡자재 구입 50,000원*17개*5종 4,250</li> <li>○설해대책용 영화칼슘 구입 60,000               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 친환경경제설제 350,000원*100톤 35,000</li> <li>- 일반제설제 250,000원*100톤 25,000</li> </ul> </li> <li>○빙방사 구입 20,000원*500㎡ 10,000</li> <li>○예취기 유류대 1,900원*500ℓ *5대 4,750</li> <li>○읍면 설해대책용 트랙터 유류대 300,000원*51대 15,300</li> <li>○설해대책용 고무삽날 교체(장착용) 600,000원*20대 12,000</li> <li>○설해대책용 덤프트럭 유지관리비 12,000               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 덤프트럭 1,000,000원*12월 12,000</li> </ul> </li> <li>○록크하드(포대아스콘) 구입 20,000원*1,000포 20,000</li> </ul>			
302 이주및재해보상금 10,000	10,000	10,000	0
02 민간인재해및복구활동보상금 10,000	10,000	10,000	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○민간인 재해보상금 10,000               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 소규모 도로시설 사고 예방 및 처리비 10,000,000원 10,000</li> </ul> </li> </ul>			
401 시설비및부대비 772,060	772,060	563,040	209,020
01 시설비 769,360	769,360	559,440	209,920
<ul style="list-style-type: none"> <li>○도로개보수사업 100,000               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 군도3호선(L=0.4km) 50,000,000원 50,000</li> </ul> </li> </ul>			

부서: 건설교통과  
 정책: 도로시설관리(수송및교통/도로)  
 단위: 도로시설유지보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 군도 17호선(L=0.5km) 50,000,000원</li> <li>○함양 IC진출입로 주변정비사업 400,000,000원*1식</li> <li>○도로유지관리사업               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 차선도색 1,000,000원*50km</li> <li>- 도로변 풀베기 500,000원*100km</li> <li>- 도로판 정비 1,000,000원*50개소</li> <li>- 교통안전 진단 25,000,000원*2개소</li> <li>- 교량유지보수비 10,000,000원*5개소</li> </ul> </li> <li>○실시설계비 19,360               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 도로개보수 100,000,000원*6.07%</li> <li>- 도로유지관리 300,000,000원*4.43%</li> </ul> </li> <li>03 시설부대비 2,700               <ul style="list-style-type: none"> <li>○도로개보수 사업 100,000,000원*0.90%</li> <li>○도로 유지관리 사업 250,000,000원*0.72%</li> </ul> </li> </ul>	50,000 400,000 250,000 50,000 50,000 50,000 50,000 50,000 19,360 6,070 13,290 2,700 900 1,800		
405 자산취득비	13,000	2,000	11,000
01 자산및물품취득비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○자산 및 물품취득           <ul style="list-style-type: none"> <li>- 예초기 500,000원*4대</li> <li>- 기계톱 1,000,000원*2대</li> <li>- 트랙터 부착용 제설기 3,000,000원*3대</li> </ul> </li> </ul>	13,000 13,000 2,000 2,000 9,000	2,000	11,000
농업인프라구축(농림해양수산/농업·농촌)	18,470,706	15,616,666	2,854,040
	국 875,000 지 10,765,000 도 1,749,090 군 5,081,616		
농촌마을개발 및 농업생산성 확충	15,337,800	13,241,000	2,096,800
	지 10,355,000 도 1,301,400 군 3,681,400		
전원마을조성	200,000	0	200,000
401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
01 시설비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○신규마을 조성사업 용역비 200,000,000원*1식</li> </ul>	200,000 200,000	0	200,000
조동지구 전원마을조성사업	400,000	0	400,000
401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
01 시설비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○조동지구 조경사업 200,000,000원*1식</li> <li>○조동지구 마을회관 신축사업 200,000,000원*1식</li> </ul>	400,000 200,000 200,000	0	400,000
밭기반 정비	202,800	125,000	77,800



부서: 건설교통과  
 정책: 농업인프라구축(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감	
		지 도 군	162,000 12,400 28,400		
401 시설비및부대비			202,800	125,000	77,800
		지 도 군	162,000 12,400 28,400		
01 시설비			201,339	124,100	77,239
○지특회계사업			201,339		
- 오산지구 발기반정비사업	201,339,000원*1개소		201,339		
		지 도 군	162,000 12,400 26,939		
03 시설부대비			1,461	900	561
○지특회계사업			1,461		
- 오산지구 발기반정비사업 기타경비	202,800,000원*0.72%		1,461		
기계화경작로 확포장			50,000	0	50,000
401 시설비및부대비			50,000	0	50,000
01 시설비			50,000	0	50,000
○기계화경작로 유지보수	10,000,000원*5개소		50,000		
봉전권역 종합개발사업			1,997,000	1,201,000	796,000
		지 도 군	1,398,000 180,000 419,000		
201 일반운영비			1,000	2,000	△1,000
		지 도 군	700 90 210		
01 사무관리비			1,000	2,000	△1,000
○지특회계사업			1,000		
- 사업관련 위탁교육비	200,000원*5회		1,000		
		지 도 군	700 90 210		
202 여비			3,000	3,000	0
		지 도 군	2,100 270 630		
01 국내여비			3,000	3,000	0
○지특회계사업			3,000		
- 국내여비(공무원)	100,000원*30일		3,000		
		지 도 군	2,100 270 630		

부서: 건설교통과  
 정책: 농업인프라구축(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
403 자치단체등자본이전	1,993,000	1,196,000	797,000
	지 도 군		
	1,395,200 179,640 418,160		
02 공기관등에대한자본적대행사업비	1,993,000	1,196,000	797,000
○지특회계사업	1,993,000		
－ 봉전권역 종합개발사업(한국농어촌공사) 1,993,000,000원*1식	1,993,000		
	지 도 군		
	1,395,200 179,640 418,160		
삼동권역 종합개발사업	1,143,000	720,000	423,000
	지 도 군		
	800,000 103,000 240,000		
307 민간이전	14,400	14,400	0
	지 도 군		
	10,080 1,296 3,024		
02 민간경상사업보조	14,400	14,400	0
○지특회계사업	14,400		
－ 삼동권역 종합개발사업(사무장 보수) 1,200,000원*1명*12월	14,400		
	지 도 군		
	10,080 1,296 3,024		
401 시설비및부대비	1,128,600	705,600	423,000
	지 도 군		
	789,920 101,704 236,976		
01 시설비	1,124,537	701,064	423,473
○지특회계사업	1,124,537		
－ 삼동권역 종합개발사업 1,078,537,000원*1식	1,078,537		
	지 도 군		
	757,720 97,564 223,253		
－ 지역역량강화사업 용역비 46,000,000원*1식	46,000		
	지 도 군		
	32,200 4,140 9,660		
03 시설부대비	4,063	4,536	△473
○지특회계사업	4,063		
－ 기타경비(삼동권역 종합개발사업) 1,128,600,000원*0.36%	4,063		
죽림권역 종합개발사업	429,000	720,000	△291,000

부서: 건설교통과  
 정책: 농업인프라구축(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	지 300,000 도 39,000 군 90,000		
201 일반운영비	2,000	2,000	0
	지 1,400 도 180 군 420		
01 사무관리비	2,000	2,000	0
○지특회계사업	2,000		
- 발전협의회 운영비 1,000,000원*1회	1,000		
	지 700 도 90 군 210		
- 사업관련 위탁교육비 200,000원*5회	1,000		
	지 700 도 90 군 210		
202 여비	1,000	3,000	△2,000
	지 700 도 90 군 210		
01 국내여비	1,000	3,000	△2,000
○지특회계사업	1,000		
- 국내여비 100,000원*10일	1,000		
	지 700 도 90 군 210		
403 자치단체등자본이전	426,000	715,000	△289,000
	지 297,900 도 38,730 군 89,370		
02 공기관등에대한자본적대행사업비	426,000	715,000	△289,000
○지특회계사업	426,000		
- 축림권역 종합개발사업(한국농어촌공사) 426,000,000원*1식	426,000		
	지 297,900 도 38,730 군 89,370		
마천면소재지 종합정비사업	2,936,000	2,490,000	446,000
	지 2,055,000 도 264,000 군 617,000		
401 시설비및부대비	2,936,000	2,490,000	446,000
	지 2,055,000 도 264,000 군 617,000		
01 시설비	2,925,430	2,481,036	444,394



부서: 건설교통과  
 정책: 농업인프라구축(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○지특회계사업	2,282,000		
- 지곡면소재지 종합정비사업(한국농어촌공사)	2,282,000		
2,282,000,000원*1식			
지	1,596,500		
도	205,550		
군	479,950		
휴천면소재지 종합정비사업	1,143,000	1,450,000	△307,000
지	800,000		
도	103,000		
군	240,000		
401 시설비및부대비	1,143,000	1,450,000	△307,000
지	800,000		
도	103,000		
군	240,000		
01 시설비	1,138,885	1,444,780	△305,895
○지특회계사업	1,138,885		
- 휴천면소재지 정비사업	1,108,885		
1,108,885,000원*1식	1,108,885		
지	779,000		
도	100,300		
군	229,585		
- 지역역량강화사업 용역비	30,000		
30,000,000원*1식	30,000		
지	21,000		
도	2,700		
군	6,300		
03 시설부대비	4,115	5,220	△1,105
○지특회계사업	4,115		
- 기타경비	4,115		
1,143,000,000원*0.36%	4,115		
덕암권역 종합정비사업	1,382,000	568,000	814,000
지	968,000		
도	124,000		
군	290,000		
201 일반운영비	2,000	2,000	0
지	1,400		
도	180		
군	420		
01 사무관리비	2,000	2,000	0
○지특회계사업	2,000		
- 사업관련 위탁교육비	1,000		
200,000원*5회	1,000		
지	700		
도	90		
군	210		
- 발전협의회 운영비	1,000		
1,000,000원*1식	1,000		
지	700		
도	90		
군	210		

부서: 건설교통과  
 정책: 농업인프라구축(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
202 여비	3,000	3,000	0
	지 도 군		
	2,100		
	270		
	630		
01 국내여비	3,000	3,000	0
○지특회계사업	3,000		
- 공무원 국내여비 100,000원*30일	3,000		
	지 도 군		
	2,100		
	270		
	630		
403 자치단체등자본이전	1,377,000	563,000	814,000
	지 도 군		
	964,500		
	123,550		
	288,950		
02 공기관등에대한자본적대행사업비	1,377,000	563,000	814,000
○지특회계사업	1,377,000		
- 덕암권역종합정비사업(한국농어촌공사) 1,377,000,000원*1식	1,377,000		
	지 도 군		
	964,500		
	123,550		
	288,950		
운서마을단위 종합정비사업	429,000	195,000	234,000
	지 도 군		
	300,000		
	39,000		
	90,000		
401 시설비및부대비	429,000	195,000	234,000
	지 도 군		
	300,000		
	39,000		
	90,000		
01 시설비	425,911	193,596	232,315
○지특회계사업	425,911		
- 지역역량강화사업 용역비 25,000,000원*1식	25,000		
	지 도 군		
	17,500		
	2,250		
	5,250		
- 운서마을단위 종합정비사업 400,911,000원*1식	400,911		
	지 도 군		
	282,500		
	36,750		
	81,661		
03 시설부대비	3,089	1,404	1,685
○지특회계사업	3,089		
- 기타경비(운서마을단위 종합정비사업) 429,000,000원*0.72%	3,089		
원기마을단위 환경정비사업	282,000	187,000	95,000
	지		
	198,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 농업인프라구축(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	25,000		
	군	59,000		
401 시설비및부대비		282,000	187,000	95,000
	지	198,000		
	도	25,000		
	군	59,000		
01 시설비		279,969	185,653	94,316
○지특회계사업		279,969		
- 원기마을단위 환경정비사업		279,969,000원*1식		
	지	198,000		
	도	25,000		
	군	56,969		
03 시설부대비		2,031	1,347	684
○지특회계사업		2,031		
- 기타경비		282,000,000원*0.72%		
백전면소재지 종합정비사업		286,000	823,000	△537,000
	지	200,000		
	도	26,000		
	군	60,000		
401 시설비및부대비		286,000	823,000	△537,000
	지	200,000		
	도	26,000		
	군	60,000		
01 시설비		283,940	817,815	△533,875
○지특회계사업		283,940		
- 지역역량강화사업 용역		30,000,000원*1식		
	지	21,000		
	도	2,700		
	군	6,300		
- 백전면소재지 종합정비사업		253,940,000원*1식		
	지	179,000		
	도	23,300		
	군	51,640		
03 시설부대비		2,060	5,185	△3,125
○지특회계사업		2,060		
- 기타경비(백전면소재지 종합정비사업)		286,000,000원*0.72%		
옥계농촌생활권 취약지역 개조사업		780,000	0	780,000
	지	600,000		
	도	55,000		
	군	125,000		
401 시설비및부대비		780,000	0	780,000
	지	600,000		
	도	55,000		
	군	125,000		







부서: 건설교통과  
 정책: 농업인프라구축(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 사업관련 위탁운영비 200,000원*5회</li> </ul>	1,000		
	지도 700 군 210		
202 여비	3,000	0	3,000
	지도 2,100 군 630		
01 국내여비	3,000	0	3,000
○지특회계사업	3,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 국내여비(공무원) 100,000원*30일</li> </ul>	3,000		
	지도 2,100 군 630		
403 자치단체등자본이전	139,000	0	139,000
	지도 97,500 군 28,950		
02 공기관등에대한자본적대행사업비	139,000	0	139,000
○지특회계사업	139,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 안심마을단위종합개발사업(한국농어촌공사) 139,000,000원*1식</li> </ul>	139,000		
	지도 97,500 군 28,950		
웅곡마을 환경정비사업	157,000	0	157,000
	지도 110,000 군 33,000		
401 시설비및부대비	157,000	0	157,000
	지도 110,000 군 33,000		
01 시설비	155,869	0	155,869
○지특회계사업	155,869		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 기본 및 실시설계용역 400,000,000원*5.9%</li> </ul>	23,600		
	지도 16,520 군 4,956		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 지역역량강화사업 용역비 25,000,000원*1식</li> </ul>	25,000		
	지도 17,500 군 5,250		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 웅곡마을단위 환경정비사업 107,269,000원*1식</li> </ul>	107,269		
	지도 75,980 군 9,626		

부서: 건설교통과  
 정책: 농업인프라구축(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 농촌마을개발 및 농업생산성 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	21,663		
03 시설부대비		1,131	0	1,131
○지특회계사업		1,131		
－ 기타경비	157,000,000원*0.72%	1,131		
회동마을 문화복지사업		148,000	0	148,000
	지	104,000		
	도	13,000		
	군	31,000		
401 시설비및부대비		148,000	0	148,000
	지	104,000		
	도	13,000		
	군	31,000		
01 시설비		146,934	0	146,934
○지특회계사업		146,934		
－ 기본 및 실시설계용역	330,000,000원*5.9%	19,470		
	지	13,629		
	도	1,752		
	군	4,089		
－ 지역역량강화사업 용역비	20,000,000원*1식	20,000		
	지	14,000		
	도	1,800		
	군	4,200		
－ 회동마을단위 공동문화복지사업	107,464,000원*1식	107,464		
	지	76,371		
	도	9,448		
	군	21,645		
03 시설부대비		1,066	0	1,066
○지특회계사업		1,066		
－ 기타경비	148,000,000원*0.72%	1,066		
용수개발사업		120,000	1,452,857	△ 1,332,857
	도	36,000		
	군	84,000		
준영구적논두렁설치사업		120,000	60,000	60,000
	도	36,000		
	군	84,000		
401 시설비및부대비		120,000	60,000	60,000
	도	36,000		
	군	84,000		
01 시설비		120,000	60,000	60,000
○도비보조사업		120,000		
－ 준영구적 논두렁설치사업	60,000,000원*2개소	120,000		
	도	36,000		
	군	84,000		



부서: 건설교통과  
 정책: 농업인프라구축(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 수리시설물개보수사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 저수지D,E급 긴급보수(안골,양정) 198,560,000원*1식</li> </ul>	198,560		
<ul style="list-style-type: none"> <li>03 시설부대비</li> <li>○도비보조사업</li> <li>- 기타경비 200,000,000원*0.72%</li> </ul>	도 60,000 군 138,560 1,440 1,440 1,440	0	1,440
수리시설물개보수사업(도비-보조)	120,000	0	120,000
	도 60,000 군 60,000		
401 시설비및부대비	120,000	0	120,000
	도 60,000 군 60,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>01 시설비</li> <li>○도비보조사업</li> <li>- 상원지구 용배수로정비(L=2Km) 100,000원*1,200m</li> </ul>	120,000 120,000 120,000 60,000 60,000	0	120,000
수리시설물개보수사업(지특-보조)	250,000	83,000	167,000
	지 200,000 도 15,000 군 35,000		
401 시설비및부대비	250,000	83,000	167,000
	지 200,000 도 15,000 군 35,000		
<ul style="list-style-type: none"> <li>01 시설비</li> <li>○지특보조사업</li> <li>- 함양지구 용배수로정비(L=2Km) 248,200,000원*1식</li> </ul>	248,200 248,200 248,200 200,000 15,000 33,200	83,000	165,200
<ul style="list-style-type: none"> <li>03 시설부대비</li> <li>○지특보조사업</li> <li>- 기타경비 250,000,000원*0.72%</li> </ul>	1,800 1,800 1,800	0	1,800
재해위험저수지 정비사업	1,500,000	200,000	1,300,000
	국 750,000 도 224,190 군 525,810		
401 시설비및부대비	1,500,000	200,000	1,300,000
	국 750,000 도 224,190 군 525,810		
01 시설비	1,494,600	200,000	1,294,600

부서: 건설교통과  
 정책: 농업인프라구축(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 수리시설물개보수사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○국비보조사업 - 재해위험저수지 정비사업(도장골, 대대웃못) ) 실시설계 용역 200,000,000원*1식 - 유평재해위험저수지정비사업 400,000,000원*1식 - 두산재해위험저수지정비사업 894,600,000원*1식 03 시설부대비 ○국비보조사업 - 재해위험저수지정비사업 부대경비 1,500,000,000원*0.36%	1,494,600 200,000 국 100,000 도 30,000 군 70,000 400,000 국 200,000 도 60,000 군 140,000 894,600 국 450,000 도 134,190 군 310,410 5,400 5,400 5,400	0	5,400
재해위험저수지 정비사업(지특보조사업)	270,000 지 210,000 도 15,000 군 45,000	375,000	△ 105,000
401 시설비및부대비	270,000 지 210,000 도 15,000 군 45,000	375,000	△ 105,000
01 시설비 ○지특회계사업 - 재해위험저수지정비사업(마산)실시설계용역 125,000,000원*4.85% - 재해위험저수지정비사업(임내)실시설계용역 125,000,000원*4.85% - 마산재해위험저수지개보수사업 116,993,000원*1식 - 재해위험저수지 안전진단 20,000,000원*1식	268,056 268,056 6,063 지 4,850 도 364 군 849 6,063 지 4,850 도 364 군 849 116,993 지 95,150 도 7,136 군 14,707 20,000 지 10,000 군 10,000	372,300	△ 104,244

부서: 건설교통과  
 정책: 농업인프라구축(농림해양수산/농업·농촌)  
 단위: 수리시설물개보수사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 임내재해위험저수지개보수사업 118,937,000원*1식	118,937		
	03 시설부대비	95,150		
	○지특보조사업	7,136		
	- 기타경비                   270,000,000원*0.72%	16,651		
		1,944	2,700	△756
	○지특보조사업	1,944		
	- 기타경비                   270,000,000원*0.72%	1,944		
	내수면 어도 개보수	250,000	0	250,000
		국		
		도		
		군		
		125,000		
		37,500		
		87,500		
	401 시설비및부대비	250,000	0	250,000
		국		
		도		
		군		
		125,000		
		37,500		
		87,500		
	01 시설비	248,200	0	248,200
	○국비보조사업	248,200		
	- 어도개보수사업 실시설계용역 250,000,000원*4.43%	11,075		
		국		
		도		
		군		
		5,539		
		1,661		
		3,875		
	- 어도개보수사업(2개소) 237,125,000원*1식	237,125		
		국		
		도		
		군		
		119,461		
		35,839		
		81,825		
	03 시설부대비	1,800	0	1,800
	○국비보조사업	1,800		
	- 기타경비                   250,000,000원*0.72%	1,800		
	대중교통문화(수송및교통/대중교통·물류등기타)	3,534,026	3,756,297	△222,271
		국		
		도		
		군		
		68,600		
		584,252		
		2,881,174		
	운수업체재정지원	2,866,160	2,948,389	△82,229
		국		
		도		
		군		
		18,600		
		583,252		
		2,264,308		
	운수업계 재정지원	9,600	0	9,600
		도		
		군		
		4,800		
		4,800		
	402 민간자본이전	9,600	0	9,600
		도		
		군		
		4,800		
		4,800		
	01 민간자본사업보조	9,600	0	9,600
	○도비보조사업	9,600		

부서: 건설교통과  
 정책: 대중교통문화(수송및교통/대중교통·물류등기타)  
 단위: 운수업체재정지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 화물 운행기록 영상저장장치 설치 200,000원*96대*50%</li> </ul>	9,600		
	도 4,800		
	군 4,800		
운수업계 유가보조 지원	1,000,000	1,100,000	△ 100,000
307 민간이전	1,000,000	1,100,000	△ 100,000
09 운수업계보조금	1,000,000	1,100,000	△ 100,000
○운수업계 유가보조금 지원 1,000,000,000원	1,000,000		
버스업계 재정지원	660,730	575,920	84,810
	도 330,365		
	군 330,365		
307 민간이전	660,730	575,920	84,810
	도 330,365		
	군 330,365		
09 운수업계보조금	660,730	575,920	84,810
○도비보조사업	660,730		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 농어촌 버스업계 재정지원(함양지리산고속 외 1개소) 650,210,000원*1식</li> </ul>	650,210		
	도 325,105		
	군 325,105		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 교통카드 요금 지원사업 200,000,000원*3.26%</li> </ul>	6,520		
	도 3,260		
	군 3,260		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 농어촌버스 교통카드 수수료 지원사업 200,000,000원*2%</li> </ul>	4,000		
	도 2,000		
	군 2,000		
벽지노선 운행버스 손실보상	862,870	750,325	112,545
	도 240,740		
	군 622,130		
307 민간이전	862,870	750,325	112,545
	도 240,740		
	군 622,130		
09 운수업계보조금	862,870	750,325	112,545
○도비보조사업	862,870		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 벽지노선 손실보상금 지원(함양지리산고속 외 1개소) 862,870,000원*1식</li> </ul>	862,870		
	도 240,740		
	군 622,130		
버스외벽 홍보물 설치	41,500	41,500	0
201 일반운영비	15,600	15,600	0
01 사무관리비	15,600	15,600	0
○버스외벽 함양군 관광 홍보비(시외버스) 130,000원*10대*12월	15,600		



부서: 건설교통과  
 정책: 대중교통문화(수송및교통/대중교통·물류등기타)  
 단위: 운수업체재정지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		25,900	25,900	0
01 시설비		25,900	25,900	0
	○관광버스외벽 함양군 관광홍보물 설치(뉴신흥 관광 외 1개소) 3,700,000원*7대	25,900		
택시업계 재정지원		152,100	189,860	△37,760
201 일반운영비		141,600	141,600	0
01 사무관리비		141,600	141,600	0
	○택시 외부광고비 100,000원*118대*12월	141,600		
401 시설비및부대비		10,500	10,500	0
01 시설비		10,500	10,500	0
	○택시 외부광고 제작비 300,000원*35대	10,500		
벽지노선 교통량조사(도비보조)		30,360	26,784	3,576
	도	7,347		
	군	23,013		
101 인건비		30,360	26,784	3,576
	도	7,347		
	군	23,013		
04 기간제근로자등보수		30,360	26,784	3,576
	○도비보조사업	30,360		
	- 벽지버스노선 교통량 조사 46,000원*66명*5일*2회	30,360		
	도	7,347		
	군	23,013		
택시업계 재정지원(국비보조)		9,000	0	9,000
	국	3,000		
	군	6,000		
403 자치단체등자본이전		9,000	0	9,000
	국	3,000		
	군	6,000		
02 공기관등에대한자본적대행사업비		9,000	0	9,000
	○국비보조사업	9,000		
	- 택시운행정보관리시스템 구축 9,000,000원*1식	9,000		
	국	3,000		
	군	6,000		
택시자율감차사업		100,000	0	100,000
	국	15,600		
	군	84,400		
301 일반보상금		100,000	0	100,000
	국	15,600		
	군	84,400		
11 기타보상금		100,000	0	100,000
	○국비보조사업	100,000		
	- 택시자율감차사업 100,000,000원	100,000		

부서: 건설교통과  
 정책: 대중교통문화(수송및교통/대중교통·물류등기타)  
 단위: 운수업체재정지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 15,600		
	군 84,400		
농촌형교통모델사업	150,013	150,013	0
	국 50,000		
	군 100,013		
대중교통 소외지역 주민지원	150,013	150,013	0
	국 50,000		
	군 100,013		
307 민간이전	150,013	150,013	0
	국 50,000		
	군 100,013		
02 민간경상사업보조 ○국비보조사업 - 행복택시 운영비 지원 7,611원*9개마을*6회*365일	150,013	150,013	0
	150,013		
	150,013		
	국 50,000		
	군 100,013		
교통편의시설확충	251,469	282,448	△30,979
교통안전시설물 관리	185,884	196,548	△10,664
201 일반운영비	87,584	0	87,584
01 사무관리비	18,104	0	18,104
○주정차 관리 CCTV	18,104		
- 유지보수비 150,860,380원*12%	18,104		
02 공공운영비	69,480	0	69,480
○공공운영비	69,480		
- 교통신호기등 전기안정점검 수수료 72,000원*130개	9,360		
- 무인교통단속장비 정기검사 수수료 1,800,000원*2개	3,600		
- 교통신호등 전기요금 30,000원*137개*12월	49,320		
- 교통안전시설물 통신요금 600,000원*12월	7,200		
401 시설비및부대비	98,300	196,548	△98,248
01 시설비	97,400	195,000	△97,600
○교통안전 시설물(반사경 등) 설치 및 정비 500,000원*30개소	15,000		
○교통안전 시설물(무인단속 카메라) 설치 25,000,000원*1개소	25,000		
○교통신호등(경보등) 교체 및 신설 15,000,000원*1개소	15,000		
○태양광 경광등 교체사업 2,000,000원*5개소	10,000		
○교통신호기 유지보수(전읍면) 20,000원*135개*12월	32,400		
03 시설부대비	900	1,548	△648
○기타경비	900		



부서: 건설교통과  
 정책: 대중교통문화(수송및교통/대중교통·물류등기타)  
 단위: 불법주.정차단속 교통질서 확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	국내여비	3,500	3,500	0
	○불법주.정차 단속 여비 20,000원*5명*35일	3,500		
401	시설비및부대비	30,000	81,000	△51,000
01	시설비	30,000	81,000	△51,000
	○ 시내 주정차 입간판 보수 및 신설 30,000,000원*1식	30,000		
특별교통수단지원		131,600	131,600	0
	도	1,000		
	군	130,600		
특별교통수단지원		129,600	129,600	0
307	민간이전	129,600	129,600	0
05	민간위탁금	129,600	129,600	0
	○교통약자를 위한 콜택시 운영 위탁 2,700,000원*4대*12월	129,600		
특별교통 운영지원(도비보조)		2,000	2,000	0
	도	1,000		
	군	1,000		
201	일반운영비	2,000	2,000	0
	도	1,000		
	군	1,000		
01	사무관리비	2,000	2,000	0
	○도비보조사업	2,000		
	- 특별교통수단(콜택시) 유료 도로 통행료 지원 2,000,000원*1식	2,000		
	도	1,000		
	군	1,000		
대중교통육성		18,000	18,000	0
시외버스터미널운영지원		18,000	18,000	0
307	민간이전	18,000	18,000	0
02	민간경상사업보조	18,000	18,000	0
	○안의시외버스터미널 운영비 지원 1,500,000원*12월	18,000		
행정운영경비(건설교통과)(기타/기타)		81,621	82,356	△735
기본경비		81,621	82,356	△735
기본경비		81,621	82,356	△735
201	일반운영비	44,661	45,396	△735
01	사무관리비	44,661	45,396	△735
	○부서총액 1,831,000원*21명	38,451		
	○급량비 7,000원*21명*30일	4,410		
	○중고속복사기 임차료 150,000원*1대*12월	1,800		
202	여비	32,760	32,760	0

부서: 건설교통과  
 정책: 행정운영경비(건설교통과)(기타/기타)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비 ○관내여비                   80,000원*21명*12월 ○관외여비                   75,000원*21명*8일	32,760 20,160 12,600	32,760	0
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비 ○부서운영업무추진비       350,000원*12월	4,200 4,200	4,200	0